- 37 **C**feria. iij. maioris hebde de
xpi passione sermo. xxxvij. 137
Questio p:emialis: vtrum libe
rationi generis humani fuerit
necessariū pati xpm. 137
An alius modus fuisset cōveni
entior: liberationis hūane natu
re q3 per xpi passionem. 138
Utrū xps generaliter oēs passio
nes sustinuerit. 138
Quot fructus consecuta est hu
mana generatio per ch:isti pas
sionem 139
- 38 **C**feria. v. in cena dñi de sacro
eucharistie sermo. xxxvij. 139
Questio pemialis. vtrū sacramē
tum eucharistie pueniēter insti
tutū debeat sumi a ieiunis. 139
Qui nō debent accipere eucha
ristie sacramentū z accipiendo
mortaliter peccant. 140
Quō institutum est hoc dignissi
mum sacramentū. 141
Quot cōditiones habere debeat
qui vult digne suscipere hoc sa
cramentum. 141
- 39 **C**feria. vj. in parasceue de pas
sione domini iesu ch:isti. Ser
mo. xxxix. 142
Questio pemialis. vtrum dolor
xpi passionis fuerit maior om
nibus alijs doloribus 142
Quare christus sustinere voluit
tantū dolorē z taz acerbissimā
passionem. 143
Quot afflictiones sustinuit chri
stus in sua passione 144
Utrum beata virgo cū fuerit cer
ta q3 filius eius iesus: qui erat
filius dei sustinuerit passionem
pro salute generis humani: ha
buerit dolorē de morte ei⁹ z fle
uerit in tali passione. 148
40. **S**abbato sancto pasce de p
paratione sumpturi eucharisti
am. Sermo. xl. 149
Questio pemialis. vtruz ad sum
ptionē sacramēti eucharistie: p
exigit sacramētū baptismi. 149
Que sanctitas requirit ad sum
ptionē sacri eucharistie 150
Que sunt signa euidētia z argu
menta certissima digne cōmu
nicationis. 150
Qui sunt fructus huius sacramē
ti digne sumptionis. 150
- 41 **C**feria. ij. pasce de messia in le
ge pmissio Sermo. xli. 151
Questio pemialis: vtrum p diui
nas scripturas possit pbari my
steriū xpi in lege z pphetis pro
missi: iam esse completū. 151
Utrum possit probari fm ratio
nabile scripturarū expositionē
tps messie esse pteritū 151
Utrum messias fuerit deus z ho
mo. 152
Qui sunt qui testimoniu3 perhi
bent q3 xpus sit messias in lege
promissus. 153
- 42 **C**feria. iij. pasce de pmissione
messie facta patrib⁹ ser. xliij. 155
Questio pemialis: vtrum repro
missio de messia in lege z pphis
sit tm̄ facta dauid z abraa. 155
Utrum iudei cognouerūt iesus
nazarenū esse messiam in lege
promissum. 155
Utrum xps tertia die resurrexit
a mortuis. 156
Utrū xps resurrexit integraliter
cum ipso moriente facte sint se
parationes plurime. 156
Deo gratias.

Questio prima sermonis. xxv.
de entitate z diffinitione baptismi

Queritur a doctoribus qd
fit baptismus? Et dicunt
q baptismus est triplex:
vt dicit Augu. lib. iij. de
vnico baptismo: z de cose. di. iij. c.
Baptismi vice. scz flumis: de hoc
Jo. iij. Venit iesus in terram iudea
et baptizabat. z iste proprie dicitur
baptismus. Alij autem methapho
rice: quia vterq; instar baptismi ha
bet purificare. z per cosequens vice
eius implere. Secundus est baptis
mus sanguinis. Jo. xij. Baptismo
hoc habeo baptizari: et iste est ba
ptismus potissim^o. de cose. det. iij.
cathecumin^o baptizatus. Tertius
est baptismus flaminis siue spirit^o
sancti. de quo act. ij. Vos aut^o bap
tizabimini spūscō Et iste est propo
situm suscipiendi baptismū modo
debito si dabit facultas. Un istud
nō congruit nisi adultis habentib^o
vsum ratiōis: vt dicto ca. baptismi
vicem. Iste baptismus nō egpolet
prim^o quia non remittit tota pena
debita peccati: sicut in primo: sed
plus z minus sūm deuoctōne.
Item per istum nō imprimit^o cara
cter. Item priuaf iste ecclesiastica
sepultura. sicut z cathecumin^o: q;
tis pro eis orat ecclia. Item in isto
requirit contritio vt saluet. sed nō
in primo sed solum attritio. Secun
dus vero baptismus excedit primū
quo ad primū accidentale quod est
aureola et etiā essentiale sūm pe. de
pal. in. iij. quia plus de gratia con
fert. sicut est ibi maius opus: sed nō
imprimit^o caracter per ipsum sicut

per primū. Et iste secundus est comu
nis adultis z paruulis: q; si paruuli
interficiant p xpo: puta in detesta
tione fidei xpi quā tenent parentes
ei^o sunt martyres sūm theologos: z
sūm De. de pal. i. iij. etiā si essent in
ventre: z in despectū xpi mater per
cussa abortū faceret vel interficeret
Loquēdo ergo de baptismo flumi
nis. Rūdent doc. q baptismus dī
ab eo quod est baptizare: qd grece
idem est quod lauare latine: vnde
baptismus potest dici lauachū qd
est aqua deputata ad lauandū. vel
lotio: quod est effect^o vel vsus laua
cri. Scdm aut^o q baptismus est no
men sacramenti: diffinit sic a magi
stro sniarū lt. iij. dif. iij. Baptismus
est ablutio corporis facta sub for
ma verborū certa. i. determinata.
Et stat ibi ablutio anthonomaticē
pro ablutione aque: stat etiā pro lo
tione corpis passiuā z ly. corpus stat
anthonomaticē p corpore huma
no. Sciendūz tñ q in baptismo est
aliquid quod est sacramentū im vt
lotio exterior et aliquid quod est sa
cramentū z res: vt caracter: z aliqd
qd est tñ res: scz mūdatio interior.
Et idem intellige de alijs sacramē
tis. Primū est causa secūdi z tertij
Scdm est signum primi z tertij
Dat autē descriptio p̄dicta de eo qd
est tñ sacramentum in baptismo.
Ideo propheta dicit in principio
epistole. Lauamini mundi estote.
Nam ablutio aque seu lotio tñ est
sacramentum. et hec sufficiant. zc.

Quadragesimalis fratris antonii
de bitonto ordinis fratrum minorum
de obseruantia: super epistolas per
totam quadragesimam Feria quarta
cinerum: de penitentia Sermo primus.

Et dicit dominus contra

huertimini ad me
in toto corde ve-
stro Joelis. ij.
hec verba scri-
buntur. Dubitari solet a sanctis do-
ctoribus An sine gratia gratis data
et auxilio diuino possit homo uer-
ti ad dominum: cum scriptum sit zacharia. j. Et
uertimini ad me dicit dominus et ego con-
uertar ad vos. Quibus verbis innui-
tur quod antequam per aliquod uelle bo-
num homo conuertatur ad deum: quod deus
conferendo gratiam conuertatur ad ipsum
Huic dubitationi breuiter responde-
tur quod cum duplex sit dispositio sicut
et potentia: ut scdo de aia et octauo
philosophorum dicitur: ut propinqua et remo-
ta. Illud uero prima nequa altera hac
potentia potest se ad conuersionem dis-
ponere nisi gratia fuerit sibi colla-
ta. Unde augustinus in libro de ecclesiasti-
cis dogmatibus ca. xxv. dicit. Nul-
lum credimus ad salutem nisi deo vo-
cante venire. Sed deus iubet homi-
nem ad se uertit: non quia homo de se
hoc possit: cum Jeremi. in oratione sua
trentorum. v. dicat Conuerte nos domi-
ne ad te et conuertemur. Sed quia ut
Hieronymus. xvj. dicit: hominis est ani-
mum preparare: per liberum arbitrium
supernaturaliter adiutum. Hinc augustinus
dicit. Qui fecit te sine te non saluabit
te sine te. Sed cum ipse deus ut idem

doctor ait: ingenti libertate replet
omnes ideo dicit. Conuertimini ad
me in toto corde uestro et reliquum. Que
fuerunt uerba proposita presentis epistle
declarande. In qua propheta Joel
ponit tres uiles et nobis ualde ne-
cessarias questiones: quarum prima
est de temporis penitentie determina-
tione. Alia est de penitentie conditio-
ne. Tertia est de peccatoris penite-
ntificatione: ac si dicere uellet. Num
peccator conuertendo se debet penite-
ntiam agere. Item quod debet se ad pe-
nitentiam inducere. Ultimo quare con-
uertendo se ad deum debet ad penite-
ntiam uentre. Prima in principio tan-
gitur. Alia ibi cum dicit. Conuerte uerba et
reliqua innuit. Tertia ibi. zelatus
est dominus et alia manifestat.

Questio prima huius sermonis in
qua declarat quomodo peccator conuertendo
se ad deum debet penitentiam agere.

Dubitari solet a doctoribus
Quando peccator penite-
ntiam faciendo conuertit de-
bet ad deum. Et breuiter
respondet iste propheta: quod statim post
peccatum de eo cogitando peccator te-
netur uertit et ad deum conuertit. Nam
quis hoc in epistola non ponit ecclesiasti-
ca propheta dicit: Nunc hec dicit dominus.
Cuius sententia omnes adherent doctores
Alex. de ales. dominus bona uentu-
ra ricardus et alij theologi. Archi-
diaconus in decretis de penit. di. iij.
Ille rex. Inno. super cap. Omnis
de pe. et hoc multis rationibus manife-
stat. Primo propter diuinam precepti-
onem quia dicit propheta. Nunc hec di-
cit dominus. cuius propter auctoritatem obedire
endum est: iuxta illud actu. v. obedire
deo oportet di. viij. Que contra mo-

Feria quarta cinerum

res. xj. q. iij. Qui resistit. Secdo propter teporis pcessionē qd nobis datum est vt bonū operemur iuxta illud apli ad gala. vj. Dum tepus habemus operemur bonū. hinc pp̄ha ioel nunc: aduerbiū apposuit. Nā apls. iij. ad Ro. in. vj. dicit Ecce nūc tempus acceptabile. De pe. di. j. s. Alij. Et math. xxv. di. vigilate itaq; quia nescitis diem neq; horā. Unde eccli. v. sapiens ait. Ne tardes p̄uerti ad dñm. sicut fecit diues ille qui credens diu viuere sibi pauperat multa bona: tū dictū est. vt luce. xij scribit. Stulte hac nocte aiā tuā repetent a te: que autem paraasti cuius erunt. Similiter accidit illi de quo dicit Grego. in li. dialogoz vociferanti marie filio suo monacho adiua me z in tua fide me suscipe. Et petens t̄pis dilatonem nō suscipit. sed aiā eius diaboli portauerūt Tertio pp̄ volūtatis p̄uersionē que de cōmuni lege regit ad impij iustificationē. sicut doctores. iij. sententiarū. di. xvij. cōmuniter dicunt. Nam sicut qñ ex vno elemento fit aliud. regit dispositio corruptoris vnus z dispositio generationis alterius. Sic cū de ip̄o fit iust' regit dispositio corruptoris culpe. Dispositio infusōis gr̄e. Culpe remissioz gratie infusio. Ecce igit quomodo ad impij iustificationē vult deus volūtatis p̄uersionē: q̄ partz est ex gratia sine qua nemo iustificari potest vt dictū est in exordio z doctores asfirmāt in. ij. iniaz di. xxvij. hinc dauid. Spiritus vadens z nō rediens Martiz est ex arbitrij potestate. Cū pp̄ha dicit Cōuertimini. Quarto p̄pter obiecti et termini p̄fectionē.

Nam sicut per culpā homo peccator a deo auertit. ita per penitentiā ad ip̄m p̄uertitur. quia est sūma p̄fectio. Hinc augu. in soliloquijs ait Fecisti nos deus ad te et inquietū est cor nostrum donec requiescat in te. Unde pp̄heta dicit. ad me. quo maius s̄m anselmū excogitari non potest. Quinto p̄pter necessariam modificationē quia pp̄ha dicit. In toto corde vestro: hinc filijs isrl. iij. Regū dixit elyas. Usquequo claudicatis in duas p̄tes: si dñs est de' sequimini eū. qui inspector est cordis. Hrouer. xxv. xv. q. ij. Si a sacerdotib'. xxvj. q. vj. Si psbyter. z ca. Cognouim'. extra de simōia. Mos. hinc psal. di. In toto corde meo exquisiui te. Sexto p̄pter necessariā adiunctionē qz pp̄ha dicit. In ieiunio z fletu et planctu et scindite corda vestra: z nō vestimentaria: vt p̄ ieiuniū intelligat carnis mortificatio. Per fletū mētis purificatio Per plāctū doloris testificatio. Per scissionē cordis z nō vestimēti aie gratiosa oblatio iuxta illud psalmi Sacrificiū deo spiritus p̄tribulat'. Di. l. pōderet. de pe. di. j. lachryme. Septimo p̄pter diuinā miserationem Nam pp̄ha dicit. Et cōuertimini ad dñm deum vestrū quia benignus z misericors est. Cū ad ro. ij. apls ait Benignitas dei ad p̄ntiam te adducit. Quam vt luce. xv. scriptum est filio pdigo demonstrauit p̄stabilis z expectās eū ad penitentiā. Octauo pp̄ diuie iusticie icertificationē qz pp̄heta dicit. Quis scit si cōuertat z ignoscat deus z reliqua: quasi dicere vellet. sicut cōtra desp̄atos obijctur diuina misericordia. ita cōtr'

psumptuosos diuina iusticia que e
 nobis incerta. Hinc esay. xv. dicit
 Quis cognouit spm dñi. Et ione
 iij. dicit. Quis scit si uertat z igno
 scat deo z reuertat a furore ire sue z
 no pibim. qñi dicat. sciri no pot: qz
 no fit remissio culpe sine infusione
 gratie. Et eccle. ix. dicit Nemo scit
 vtrum odio vel gratia dignus sit.
 Et addit ppha. z relinqt post se bn
 dictione. quasi dicat. certe sciri non
 potest quia qñqz deo incipit flagel
 lare peccatorem et vsqz in sempiter
 nu no cessat ppter eius obstinatio
 nem: vt in pharaone. Anthiocho
 z herode manifestu est. Quandoqz
 flagellis corrigit z emedat vt in na
 buchodonosor: rege mostrauit: d q
 xxij. q. iij. c. Nabuchodonosor dicit
 Nabuchodonosor penitentia meru
 it fructuosas: none etia post inume
 ras impietates flagellatus penituit
 z regnu qd pdiderat rursus accepit:
 pharao aut in ipis flagellis durior:
 est effectus perijt. Hinc mihi ratioez
 reddat q diuinu consiliu nimis alto
 sapientiqz corde distudicat. Cur me
 dicametvni medici manu pfectu:
 alij ad iteritu alij valuerit ad salute
 Nisi qz xpi bon odor. alijs est odor
 vite in vitaz alijs est odor: mortis in
 morte. Quatu ad natura abo homi
 nes: qntu ad dignitate ambo reges
 erat. Quantu ad causa ambo capti
 uum dei pplm possidebat. Quatu
 ad pena ambo flagellis clemeter ad
 monuit. Quid ergo fines eorū fecit
 esse diuersos: nisi qz vnus manu dei
 sentiens in recordatione pprie ini
 quitatis ingemuit. Alter libero co
 tra dei misericordissimā veritatem
 pugnavit arbitrio. Hec augu. No